IX. Probatur. Etenim sine hac indiffer- rentia esse et concipi potest liberum arbitrium seu vis electiva , quom ad electionem sufficiat potestas agendi vel non agendi. V. g. cui unicum in mensa apponitur ferculum, liber est libertate electionis , quatenus potest ex eo edere vel non edere ; tametsi non pos- sit unum ferculum prae alio adsumere, ac proinde circa hoc non sit liber libertate con- trarietatis. Praeterea si nulla esset libertas si- ne tali indifferencia ad bonum vel malum morale ; sequeretur , potentiam peccandi esse de essentia libertatis , quod falsum est. Ea siquidem potentia defectus est , non perfe- ctio libertatis. Deus etiam numquam defice- re aut peccare potest , et tamen est liberissimus. Idem dic de angelis et beatis. Ergo, ut probe intelligatur libertas , comparari debet potentia agendi cum iis actibus , de qui- bus quaestio est. Si adsit agendi vel non a- gendi potentia , adest libertas. Si desit illa

potentia , deest quoque libertas relate ad ta- lem actum. Nam ad libertatem ut sufficiens, sic necessaria est indifferencia contradictionis, quae etiam dicitur exercitii. Tunc enim li- berum arbitrium concipitur in aliquo, quum vim habet electivam seu potestatem in pro- prios actus ita, ut eos ponere possit vel non ponere ad libitum , quod citra indifferenciam saltem contradictionis intelligi nequit : e. g. ut possim scribere vel non scribere , sed mi- nime necesse est , ut possim scribere vel le- gere. Si enim non adessent libri , legere non possem , et tamen possem scribere vel non scribere , si necessaria mihi essent instrumen- ta. In hoc ergo casu non essem liber ad le- gendum , hoc est , non haberem sub hoc re- spectu libertatem contrarietatis ; sed liber es- sem ad scribendum vel non scribendum li- bertate contradictionis , atque etiam contra- rietatis sub alio respectu , v. g. si possem scribere vel deambulare aut loqui.

IIX. Ex his omnibus colligitur , liberum arbitrium seu libertatem electionis , quae no- bis ad merendum necessaria est , facultatem esse *activam* et *indifferentem*. Activam qui- dem , quia possumus agere vel non agere; indifferentem vero , quia sic nos efficit ac- tuum nostrorum dominos , ut eos ad libi- tum ponere vel suspendere : immo aliquando varias actionum species eligere possimus. Evidens autem est , liberi arbitrii originem

repetendam esse a natura animae rationalis, quae nullo nisi summo bono ad volendum, nulla nisi clara perceptione ad iudicandum necessario determinatur. Vnde bona finita perlustrare potest, et bono aliquo neglecto ad aliud se convertere, in qua potestate liberi arbitrii vis consistit.

XIII. His ita constitutis aliquid addendum de quaestione celebri: *quare fiat, ut mens libera ad quidpiam volendum adducatur.* Respondent vulgo, mentem seu voluntatem adduci ultimo iudicio *intellectus practici*. Intellectum practicum dicunt, qui bonum et malum, et quae ad proxim pertinenter, considerat. Quemadmodum et *intellectum theoreticum* vocant, qui circa res mere speculativas seu veritatem et falsitatem in se simpliciter spectatas versatur. Itaque dicunt, voluntatem adduci ultimo iudicio intellectus practici, nempe iudicio, quo lato non potest voluntas id non exsequi; hoc est, quum mens iudicavit, aliquid esse volendum, id vult. Quod quidem verissimum est, nam iudicare esse volendum et velle idem sunt. Verum responsio haec non satisficit quaestioni, quae ut solvatur, ostendi debet, quid efficiat, ut mens iudicium ferat.

Leibnitius existimavit, humanum animum in singulis actibus eliciendis semper aliqua sufficienti ratione percelli, moveri ac determinari. Quanvis autem rationis sufficientis

principium iam antea breviter explicaverim, tota res tamen accuratius et fusius est expōnenda. Itaque secundum leibnitianam hypothesim Deus ab aeterno decrevit humanos quosdam animos creare, quibus incorporeas rerum ideas, intelligendi vim, voluntatem, eamque facultatem concederet, qua sese determinare possent pro varia rationis sufficiens indole. Deus ipse ab aeterno circumstantias omnes, ideas et obiecta, quae singulis animis proponi poterant, nitide cognovit, ideoque singulas rationes sufficientes in animo futuras praevidit, quae nimurum in circumstantiis illis liberam ac indifferentem animi vim ad actum aliquem inflectere ac determinare debeant. Ideoque nitida certaque cognitione praevidit actuum illorum seriem, quam quilibet humanus animus erat futurus.

Altera ex parte observavit Leibnitius, quod in humano corpore plurimi ac infiniti fere motus ex admirabili ipsius textura, partium ordine, situ, simulque externorum corporum motu et compage oriuntur ita, ut pro variis partium ordine, figura, situ ac varietate in certo quodam humano corpore, variis quoque distinctique motus in illo produci debeant. Igitur in quolibet corpore humano, cui certa quedam cum aliis corporibus conexio et certa quedam partium textura concessa fuerit, certa quedam ac distincta mo-

tuum series erat futura. Quemadmodum autem certa ac peculiaris illa connexio vel dispositio infinitis modis a Deo variari poterat, ita quoque infiniti prorsus distinctique corporeorum motuum ordines admitti debent. Nam vero Deus infinitos omnes cogitationum ordines cognovit, qui ab infinitis humanis animis dependenter ab infinitis rationum sufficientium ordinibus erant futuri, simulque praevidit infinitos motuum ordines in infinitis humanis corporibus futuros dependenter ab infinitis texturae, figurae cet. ordinibus. Vbi vero certum quemdam animum, in quo nimurum certa quedam ac distincta cogitationum series esset futura, cum humano corpore coniungere voluit; ex infinitis humanis corporibus illud unum elegit, quod ex indole texturaque sua eam motum seriem foret habitum, quae primae seriei consona et accurate conveniens foret. Ac utramque simul animi corporisque substantiam coniunxit, ut ex iis resultaret admirabile quoddam composti genus, quod hominem appellamus. Ex hac leibnitiani systematis expositione patet, totum rationis sufficientis principium, quale a Leibnitio intelligitur, pendere ex harmoniae praestabilitae hypothesi, quam libertati omnino repugnare ostendimus. Et quidem in hac hypothesi ante constitutum a Deo praesentem animalium et corporum ordinem animae ponuntur ad quemlibet statum indiffe-

rentes atque omnino inertes. At in praesenti rerum serie ratione sufficienti flectuntur atque determinantur. Haec igitur ratio sufficientis pendet ex ipso rerum ordine et nexu, non autem ex ipsa voluntate. Ac proinde ratio haec *necessaria* convenientius quam *sufficiens* appellanda est. Et certe in mundo *intellectuali* non secus ac in mundo *materiali* hanc rationem sufficientem admittit Leibnitius. Porro in effectibus causisque materialibus nulla libertas singi potest. Praeterea mundum sive materiale sive intellectualē comparant leibnitiani horologio automato. Rem ita explicant. In horologio rotarum indicisque horarii situs quilibet per structuram horologii rotarumque motum determinatur, non mutata horologii structura. At non repugnare, inquiunt, ut structure horologii, rotarum indicisque motibus aliqua accidat mutatione a causa quadam externa. Pari ratione fieri posse, aiunt, ut mutationes aliquae in mundo accident. Hinc nullam esse dicunt necessitatem absolutam, sed hypotheticam duintaxat. Verum, ut horologii automati exemplo utar, manente partium ordine, nexus et indole, motus horologii est absolute necessarius. Porro in hypothesi leibnitiana Deus universum mundi ordinem certo nexus coniunxit ita, ut partes singulae ab eo, quem Deus prescrivit, ordine et fine numquam aberrare possint. Itaque mundus uni-

versus sive materialis sive intellectualis considerari poterit tamquam horologium affabre elaboratum , cuius praescriptus motus est omnino necessarius. Haec autem comparatio non hypotheticam dumtaxat sed absolutam fatalemque necessitatem importat. Haec argumenta vim maiorem habent , si coniungantur cum iis , quae de harmonia praestabilita diximus. His de humana libertate generatim explicatis , iam sit

CONCLVSIONE I.

**ANIMA NIHIL AVERSATVR NISI SVB RATIO-
NE MALI , NIHIL APPETIT NISI SVB RA-
TIONE BONI ; IDEOQUE NON POTEST AP-
PETERE MALVM , QVA MALVM , NEC AVER-
SARI BONVM , QVA BONVM.**

Prob. Malum nihil aliud est in praesenti quaestione , nisi quod nobis displicet , et molestiam aliquam adferre iudicatur. At quamdiu aliquid nobis displicet , hoc est , quamdiu voluntas aliquid aversatur , non potest idem ipsi placere; contradictorium enim est aliquid placere simul et displicere. Similiter boni nomine heic intelligimus , quod nobis placet , et iucunditatem aliquam creare iudicatur ; ac proinde eadem ratiocinatione evidens est , idem quamdiu nobis placet ., seb

quamdiu voluntas in illud fertur , non posse simul displicere. Ergo ut voluntas bonum velit et appetat , necesse est , ut et ipsi placeat.

Et quidem unusquisque proprio conscientiae testimonio experitur , se bonum appetere , malum autem aversari. Heic autem proba attendi debet praesentis quaestions status , ne boni malique notionem perperam misceamus atque confundamus. Non enim debemus iudicare , aliquid esse bonum , quia nobis placet , nec aliquid esse malum , quia nobis displicet. Bonum vel malum heic consideramus dumtaxat , quatenus nobis appareat. Ut plurimum autem erroneae sunt boni et mali notiones. His notionibus erroneis tribuendum est , quod homines in vita proclives ruant , et dum felicitatem anxie querunt , infelicitatem inveniant. Rectam atque erroneam boni notionem his verbis explicat S. Augustinus lib. 14. de civit. Dei cap. 7.: recta voluntas est bonus amor , et voluntas perversa malus amor. Amor ergo inhians habere , quod amatur , cupiditas est ; id autem habens , eoque fruens , laetitia ; fugiens , quod ei adversatur , timor est , idque , si acciderit sentiens , tristitia est. Proinde mala sunt ista , si malus est amor ; bona , si bonus.